

2019年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2019年2月8日

上場会社名 株式会社 ASJ 上場取引所 東
 コード番号 2351 URL <http://www.asj.ad.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 丸山 治昭
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 中島 茂喜 TEL 048-259-5111
 四半期報告書提出予定日 2019年2月12日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	1,565	△3.9	△64	—	△64	—	△68	—	△68	—	△67	—
2018年3月期第3四半期	1,628	—	6	—	5	—	△3	—	△3	—	△3	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	△8.71	△8.71
2018年3月期第3四半期	△0.42	△0.42

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2019年3月期第3四半期	4,250	3,191	3,191	75.1
2018年3月期	4,297	3,274	3,274	76.2

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
2019年3月期	—	0.00	—	—	—
2019年3月期（予想）	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,500	10.3	50	52.5	30	58.9	3.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期3Q	7,947,100株	2018年3月期	7,947,100株
② 期末自己株式数	2019年3月期3Q	94,900株	2018年3月期	94,900株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期3Q	7,852,200株	2018年3月期3Q	7,611,774株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	P. 3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	P. 7
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(会計方針の変更)	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループの概況としましては、将来の業容の拡大に向けた研究開発活動等、積極的な投資活動を行ってまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は1,565,307千円（前年同期比3.9%減）となり、利益面につきましては、営業損失64,065千円、親会社の所有者に帰属する四半期損失は68,397千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の負債につきましては、将来の売上に係る前受金の増加等により、36,662千円増加し、1,059,477千円となりました。資本につきましては、配当金の支払等により、前連結会計年度末と比べ82,844千円減少し、3,191,370千円となりました。

その結果、総資産につきましては、前連結会計年度末と比べ46,181千円減少し、4,250,847千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、例年同様当社グループの売上及び利益が、第4四半期に集中するとともに、前期以上の水準に達することが見込まれることから、当初予想の範囲内で推移しており、2018年5月15日発表「2018年3月期 決算短信〔IFRS〕」で公表いたしました通期業績予想に変更はございません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

注記	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
	千円	千円
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	1,043,242	743,972
営業債権及びその他の債権	420,191	444,438
その他の金融資産	50,044	50,048
棚卸資産	56,875	177,642
その他の流動資産	44,960	65,976
流動資産合計	1,615,314	1,482,078
非流動資産		
有形固定資産	1,383,161	1,375,915
のれん	295,728	295,728
無形資産	833,298	928,871
その他の金融資産	160,135	160,045
繰延税金資産	9,091	8,068
その他の非流動資産	300	139
非流動資産合計	2,681,715	2,768,768
資産合計	4,297,029	4,250,847

注記	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
	千円	千円
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	340,724	391,096
未払法人所得税等	33,307	15,647
引当金	41,528	41,277
その他の流動負債	345,076	359,437
流動負債合計	760,638	807,459
非流動負債		
退職給付に係る負債	139,342	140,466
引当金	32,073	24,977
繰延税金負債	81,884	78,724
その他の非流動負債	8,876	7,849
非流動負債合計	262,176	252,017
負債合計	1,022,814	1,059,477
資本		
資本金	1,373,833	1,373,833
資本剰余金	1,236,586	1,236,586
自己株式	△42,460	△42,460
その他の資本の構成要素	64,650	65,908
利益剰余金	641,604	557,502
親会社の所有者に帰属する持分合計	3,274,214	3,191,370
資本合計	3,274,214	3,191,370
負債及び資本合計	4,297,029	4,250,847

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

(要約四半期連結損益計算書)

注記	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
	千円	千円
売上収益	1,628,144	1,565,307
売上原価	990,629	1,011,534
売上総利益	637,514	553,772
販売費及び一般管理費	632,094	617,765
その他の収益	1,597	789
その他の費用	44	862
営業利益又は営業損失 (△)	6,973	△64,065
金融収益	42	47
金融費用	1,704	254
税引前四半期利益又は 税引前四半期損失 (△)	5,311	△64,272
法人所得税費用	8,529	4,125
四半期損失 (△)	△3,218	△68,397
四半期損失 (△) の帰属		
親会社の所有者	△3,218	△68,397
非支配持分	—	—
四半期損失 (△)	△3,218	△68,397
1株当たり四半期損失 (△)		
基本的1株当たり四半期損失 (△) (円)	△0.42	△8.71

(要約四半期連結包括利益計算書)

注記	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
	千円	千円
四半期損失 (△)	△3,218	△68,397
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	127	△62
純損益に振り替えられることのない項目合計	127	△62
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△41	1,320
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△41	1,320
税引後その他の包括利益	85	1,257
四半期包括利益	△3,132	△67,139
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△3,132	△67,139
非支配持分	—	—
四半期包括利益	△3,132	△67,139

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)

親会社の所有者に帰属する持分

注記	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
				その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	在外営業活動体の換算差額
	千円	千円	千円	千円	千円
2017年4月1日時点の残高	919,250	778,175	△228,858	62,202	110
四半期損失(△)	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	127	△41
四半期包括利益合計	—	—	—	127	△41
新株の発行 (新株予約権の行使)	454,583	448,974	—	—	—
自己株式の処分	—	9,435	186,397	—	—
配当金	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	454,583	458,410	186,397	—	—
2017年12月31日時点の残高	1,373,833	1,236,586	△42,460	62,329	68

親会社の所有者に帰属する持分

注記	親会社の所有者に帰属する持分			合計
	その他の資本の構成要素	利益剰余金	合計	
	合計			
	千円	千円	千円	千円
2017年4月1日時点の残高	62,312	636,208	2,167,087	2,167,087
四半期損失(△)	—	△3,218	△3,218	△3,218
その他の包括利益	85	—	85	85
四半期包括利益合計	85	△3,218	△3,132	△3,132
新株の発行 (新株予約権の行使)	—	—	903,558	903,558
自己株式の処分	—	—	195,833	195,833
配当金	—	△13,484	△13,484	△13,484
所有者との取引額合計	—	△13,484	1,085,908	1,085,908
2017年12月31日時点の残高	62,398	619,506	3,249,863	3,249,863

当第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

親会社の所有者に帰属する持分

注記	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
				その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	在外営業活動体の換算差額
	千円	千円	千円	千円	千円
2018年4月1日時点の残高	1,373,833	1,236,586	△42,460	66,231	△1,580
四半期損失(△)	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	△62	1,320
四半期包括利益合計	—	—	—	△62	1,320
配当金	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	—	—	—	—
2018年12月31日時点の残高	1,373,833	1,236,586	△42,460	66,169	△260

親会社の所有者に帰属する持分

注記	その他の資本の構成要素	利益剰余金	合計	合計
	合計			
	千円	千円	千円	千円
2018年4月1日時点の残高	64,650	641,604	3,274,214	3,274,214
四半期損失(△)	—	△68,397	△68,397	△68,397
その他の包括利益	1,257	—	1,257	1,257
四半期包括利益合計	1,257	△68,397	△67,139	△67,139
配当金	—	△15,704	△15,704	△15,704
所有者との取引額合計	—	△15,704	△15,704	△15,704
2018年12月31日時点の残高	65,908	557,502	3,191,370	3,191,370

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、以下に記載する会計方針の変更を除き、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同一であります。

当社グループは、第1四半期連結会計期間より、以下の基準を採用しております。

IFRS	新設・改訂の概要
IFRS第15号 顧客との契約から生じる収益	収益認識に関する会計処理の改訂

上記基準の適用による当社グループの要約四半期連結財務諸表に与える影響はありません。